
江苏港虹纤维有限公司

年产差别化功能性纤维 20万吨项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：江苏港虹纤维有限公司

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2020年 6月 南京



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 I

目 录

1 概述.......................................................................................................................................... 1
[...]
测报告中，验收监测期间建设单位提供的厂区污水站流量计统计数据，厂区污水站实际

接纳的废水产生量约 600m3/d。厂区现有“年产差别化功能性化学纤维 20万吨项目”（CP6）

尚未建成投产，环评估算废水产生量约 300m3/d。本次扩建项目环评估算废水产生量约

257m3/d，厂区污水站设计余量约 1980m3/d，因此，厂区污水站设计余量能够满足扩建项

目废水处理依托需求。

图 6.1-2 含锑废水预处理工艺流程图



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 339

图 6.1-3 污水站总体工艺流程图

（1）含锑废水预处理工艺流程说明

含锑废水进入废水收集池，用泵送入混凝反应箱，向反应箱投加硫酸亚铁搅拌反应后，



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 340

再经曝气、加碱液调节 PH值，形成“矾花”后自流入斜板反应池进行沉淀。比重大的悬浮

物沉淀并排到储泥池，少量比重较轻的悬物物同上清液一起自流入气浮装置，通气浮分

离，上层浮渣自排入储泥池，下清液自流入排水池，再用泵送往污水站统一处理。储泥

池的污泥用泵送到污水站污泥处理系统处理。

通过化验检测，含锑滤芯清洗废水 PH值约 3～5之间，属酸性，投加硫酸亚铁后，

Fe2+在酸性、通氧条件下很容易被氧化成 Fe3+，再投加碱液调节 PH到 8～9。由于锑酸盐

能够与硫酸亚铁和氢氧化铁反应生成不溶于水的沉淀物，同时胶态氢氧化铁具有一定的

吸附作用，能使细小颗粒的其它硫化物和氧化物一起沉淀，另外，锑盐还能生成碱式硫

酸盐（Sb2O3.2SO3.xH2O），这些盐很难溶于水，能够与氢氧化铁一起沉淀。

根据设计单位资料，含锑废水预处理站的设计锑去除效率可以达到 80%。

主要反应如下：

2SbS33-+3FeSO4=Sb2S3↓+3FeS+3SO42- ①

2sbO33-+3FeSO4= Sb2O3↓+3FeO+3SO42- ②

4FeSO4+10H2O+O2=4H2SO4+4Fe(OH)3↓ ③

H2SO4+2NaOH=Na2SO4+2H2O ④

Fe(OH)3+SbO33-=FeSbO3↓+3OH- ⑤

Fe(OH)3+ SbO43-= FeSbO4↓+3OH- ⑥

（2）含锑废水预处理工程设计反应参数

混凝反应箱

为保证废水的反应效果，设置 1套混凝反应箱，水的混凝是指水中杂质微粒和混凝

剂进行混合、絮凝形成较大絮凝体（即矾花、绒粒或絮状物）的过程，是水质净化处理

的首要环节。絮凝阶段的主要任务是创造适当的水力条件，使药剂与水混合后产生的絮

凝体，在一定时间内凝聚成具有良好物理性能的絮凝体，它应有足够大的粒度（0.6～

1.0mm）、密度和强度（不易破碎），并为杂质颗粒在沉淀池澄靖阶段迅速沉降分离创造

良好的条件。

锑的预处理装置设计 1台机械搅拌反应箱，絮凝效果好，水头损失小，絮凝时间短，



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 341

并能适应水量的变化,混凝箱与沉淀池作成一体设备。

混凝搅拌机 1台，功率 0.55KW。

曝气装置 1套。

设备材质：Q235，钢板壁厚 10mm。

设备防腐：混凝反应箱全部采用玻璃钢防腐，玻璃钢防腐采用六油三布。设备外部

采用两底两面防腐，底漆采用环氧富锌漆，面漆采用丙稀酸聚氨酯面漆。

高效斜管沉淀池

QNWC型高效斜管沉淀池采用分散颗粒的浅层淀淀理论，设备适用于市政工程、化

工、电力、机械等行业的水处理工程，具有处理效率高、占地面积小、能耗低、投资省、

运行管理方便，安全、可靠等优点。

性能参数：

数量： 1台

处理水量： ≥6.25m3/h.台

规格： 5000×1800×4000mm（含混凝反应箱）

设备材质： Q235，钢板壁厚 10mm

斜管填料规格： φ80，L=1000mm

填料材质： 聚丙烯

排泥方式： 自动定时排泥

设备防腐： 沉淀池上口向下 40cm处玻璃钢防腐，玻璃钢防腐采用六

油三布。沉淀池 40cm以下部分用环氧沥青漆防腐两遍。设备外部采用两底两面防腐，底

漆采用环氧富锌漆，面漆采用丙稀酸聚氨酯面漆。

气浮装置

JM-V型组合式气浮装置体积和占地面积小、噪声低、电耗省；设计先进、流程简单、

药剂用量少、处理效率高、运行成本低、适用性好、使用、管理、维护方便。整套工艺

具有释放气泡微小、固液分离效率高、占地少、出水水质佳、冲击负荷及温度变化的适

应能力强、污泥含水率低等特点，被广泛应用于工业污水处理工程。在去除浮渣、油剂、



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 342

色、嗅的同时去除部分 CODcr、BOD5。

锑的预处理装置设置排泥斗，避免了设备底部沉泥不易排出等问题，减少了设备清

洗及维护次数。

性能参数：

类型： JM-V型气浮设备

单台处理水量： ≥6.25m3/h

数量： 1套

设备箱体尺寸： φ2.6×3.0m

气水混合罐尺寸： φ0.5×2.8m（内装填料）

单台溶气水泵功率： 3.7KW

刮渣机功率： 0.75KW

设备材质： Q235，钢板壁厚 10mm

设备防腐： 气浮池上口向下 40cm用玻璃钢防腐，采用六油三布，以下部

分用环氧树脂防腐。设备外部采用两底两面防腐，底漆采用环氧富锌漆，面漆采用丙稀

酸聚氨酯面漆。

（3）污水站工艺流程说明

检测池、集水池

高浓度聚酯废水进检测池经检测 pH和水温，正常废水进入混合调节池，工艺事故排

放时进入事故池。聚酯废水，清洗废水、生活污水各设置集水池 1座

事故废水调节池

工艺中设置聚酯事故废水调节池 1座，用来调节事故废水的水质、水量，减少对整

套处理设施的冲击。

酸化池

厌氧反应主要分产酸和产甲烷两个过程，将产酸阶段移至酸化池进行，可大大缩短

厌氧反应时间，使厌氧反应器更专一于产甲烷过程，提高厌氧反应器的处理效率。

厌氧塔



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 343

厌氧塔采用 UASB复合型厌氧反应器。UASB复合型厌氧反应器具有更高的运行可

靠性，抗冲击负荷明显提高。由于我公司特殊的设计优点，使 UASB复合型厌氧反应器

具有强烈的混合效应和很小的布水面积，产生并形成了颗粒污泥悬浮床，也使厌氧反应

器中不会产沟流现象。

UASB复合型厌氧反应器通过水解发酵菌、产氢产乙酸菌和产甲烷菌分步共同作用，

降解和去除废水中的有机物。UASB复合型厌氧反应器采用中温型式，温度控制在 36℃

左右，需增设污水加热设施。加热方式可采用厂方自建的锅炉产蒸汽热交换加热，也可

采用 UASB复合型厌氧反应器自产的甲烷气加热。

混合池

厌氧反应器出水、清洗、生产生活污水进入活性污泥池可能产生水质不均现象，给

活性污泥造成负荷冲击，影响出水的稳定性。设置混合池用于调节水质水量。

活性污泥池

本工程废水中有机成份较高，BOD5/COD为 0.4～0.5，可生化性较好；混合池出水

的 COD值约为 1100mg/L。采用好氧生物降低污水中有机物含量。小分子有机物质能够

直接在透膜酶的催化作用下，透过细胞壁被摄入细菌体内，但大分子有机物则首先被吸

附在细胞表面，在水解酶的作用下，水解成小分子再被摄入体内。一部分被吸附的有机

物可能通过污泥排放被去除。

一沉池

活性污泥池处理后的出水含有一定量的活性生物，所以采用一沉池进行固液分离，

去除悬浮等物质。

接触氧化池

一沉池出水自流至接触氧化池工艺。在池内装有半软性填料，作为生物膜的载体。

利用生物膜自身新陈代谢的作用氧化和分解污水中的有机物，使污水中的有机物得到降

解，达到净化污水处理的目的。

二沉池

采用二沉池去除接触氧化池处理后的出水中的活性生物，同时也可以去除清洁废水



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 344

的部分悬浮物。

气浮装置

污水经过生化处理后，好氧池中会有大量生物膜脱落，脱落后的微生物细小，含水

率大，泥花细碎，在沉淀池中难以沉淀分离。因此需要用到气浮装置进行泥水分离，以

达到进一步去除污染物的的能力。

考虑到出水锑的达标，拟在气浮装置投加聚合硫酸铁，进一步去除废水中的锑，确

保锑的达标排放。（锑的设计去除率为 50%）

污泥收集池

污泥收集池起收集和简单浓缩污泥的作用。

中水回用系统

增加陶料过滤器、活性炭过滤器，进一步降低浊度和有机物含量，达到中水回用指

标。过滤器反洗浓水进污泥沉淀池沉淀，上清液返回至活性污泥池循环处理。因长期中

水回用会导致系统内溶解性总固体积累而超标，根据经验中水回用率可以保证在 90%。

陶粒过滤器

采用陶粒过滤器可达到以下作用：进一步去除污水中的生物絮体和悬浮物，使出水

浊度大幅度降低；去除前道工艺中化学絮凝处理剩余的沉积物，去除水中的不溶性磷；

在活性炭吸附之前，作为预处理设备，可提高后续处理的安全性和处理效率。

活性炭过滤器

设置活性炭过滤器来进一步去除有机物质，使出水达到后续水处理装置允许进水水

质指标。

经过上述处理单元的有效组合，出水能够达到外排和回用要求。

（4）污水站工程设计反应参数

检测池、集水池：有效容积 66m3，停留时间 4h；结构：钢砼结构；聚酯废水混合池，

有效容积 498m3，停留时间 29.3小时，清洗、生活污水集水池，有效容积 1200m3，停留

时间 11.6小时。

事故废水调节池：有效容积为 1200m3，约调节 70h；结构：钢砼结构；配置设备：1



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 345

台事故池提升泵。

酸化池：设 1 座酸化池，为钢砼结构；有效容积 1000m3，停留时间 58.9h；配置设

备：2台推流式搅拌机，用于均匀废水水质；2台均质酸化池提升泵。

厌氧塔：2台 UASB复合型厌氧反应器，并联运行，结构：钢结构；单座尺寸Φ12.0×11m，

有效水深 10.8m，单池有效容积为 1220m3，总停留时间 143h，设计 COD负荷为 1.30～

2.50kg/m3·d。厌氧塔壁板壁厚：10mm。

配套设备：三相分离器，板厚：5mm。

塔内支撑件材质：支撑钢管采用 DN125*6mm,上层槽钢用#12，下层槽钢用#10。

弹性填料：φ150，长 3000mm，材料：增强聚丙烯

U型配水装置：材质 Q235

循环水泵 2台/套

厌氧反应器、三相分离器和支撑钢管采用喷砂除锈，三道环氧煤沥青防腐。厌氧塔

上部 50cm采用玻璃钢防腐，流水槽采用玻璃钢防腐，玻璃钢采用六油三布。

厌氧沉淀池：1 座厌氧沉淀池；结构：钢砼结构；有效面积 78.5m2，表面负荷

0.22m3/m2·h。配套设备：中心旋转刮泥机 1台。

混合池：总有效容积 1500m3，停留时间 12.5小时；结构：钢砼结构；混合池内采用

空气搅拌均恒废水水质。

活性污泥池：2座活性污泥池，总有效容积 3000m3，总停留时间 25h；结构：钢砼

结构；活性污泥池中 pH值控制在 6.5～8.5；配套设备：鼓风机、穿孔曝气管、pH值控

制仪。

一沉池：总有效面积 200m2，表面负荷 0.6m3/m2·h；结构：钢砼结构；配套设备：心

旋转刮泥机 1台、一沉池污泥回流泵 1台。

接触氧化池：氧化池为 2座，总有效总容积 2200m3，停留时间 18h；结构：钢砼结

构。

接触氧化池内安装弹性填料：Φ150，材料：增强聚丙烯。配套设备：微孔曝气器。

二沉池：总有效面积 314m2，设计表面负荷约 0.38m3/m2·h；沉淀池 1座，结构：钢



江苏港虹纤维有限公司年产差别化功能性纤维 20 万吨项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 346

砼结构。配套设备：中心旋转刮泥机 1台、二沉池污泥回流泵 1台。

气浮装置：1台 150m3/h气浮装置，平面净尺寸为 11.0×3.8m，有效水深 2.3m。反应

采用加药机械搅拌方式，有效水力停留时间约为 45min。上部 50cm用玻璃钢防腐，要求

六油三布。

配套设备：气浮装置本体（含刮渣机），材质：Q235，本体壁厚 10mm；

气水混合罐 1台，材质：Q235,本体壁厚 10mm；

溶气水泵 2台,一用一备，铸钢。

污泥收集池：结构：钢砼结构，有效溶积 320m3。

中水回用系统：包括陶粒过滤器和活性炭过滤器

陶粒过滤器：工作状态为压力式全自动运行，数量 2台（1用 1备，），基本尺寸：

φ3800，滤速：10.6m/h，柱体材质为 Q235，筒体壁厚：10mm，封头厚度：12mm。过滤

器内部衬胶（5mm），内部设拦截装置，防止反洗时滤料流失。多孔板厚度为 20mm,材质

Q235，多孔板用#10槽钢支撑。内装陶粒填料，陶粒填料高：1000～1200mm。

活性炭过滤器：本过滤器其工作状态为压力式全自动运行，数量 2台（1用 1备），

柱体材质为 Q235，筒体壁厚：10mm，封头厚度：12mm。过滤器内部衬胶（5mm），内

部设拦截装置，防止反洗时滤料流失。多孔板厚度为 20mm,材质 Q235，多孔板用#10槽

钢支撑。基本尺寸为：φ3600。过滤滤速：12.0m/h，柱内装粒状活性炭，装填厚度一般

为 1600~1800毫米。

（5）去除效率

根据设计资料，废水处理各阶段污染物去除率见表 6.1-1。

表 6.1-1废水各阶段设计去除效率（mg/L，pH无量纲）

主要处理单元 指标 COD SS NH3-N TP 石油类
溶解性

总固体
总锑

锑预处理装置

（两级混凝+

斜板沉淀+气

浮）

进水

(mg/L)
2000 400 / / / / 3

出水

(mg/L)
1800 300 / / / / 0.9